Папа Інацэнт IV даручае арцыбіскупу Лівоніі і Прусіі паста-
віць і высвяціць біскупа для Летовіі. 

216 А. А. Жлутка 

Ар.: — Коп.: У рэг. Інацэнта IV. Ватыкан, Таемны архіў, 
Reg. Vat. 22. f. 283. ep. 788 (R) — Выд.: 1) Turgenev. I. p. 77. 
nr. 87; 2) Theiner. I. p. 53. nr. 111; 3) Bunge. VI. 22. nr. 2733 — 
Рг.: Paszkiewicz. I. p. 53. nr. 269. 

…1 archiepiscopo Livoniae ac Prusciae.a Carissimus in Christo fili-
us noster …,2 illustris rex Lethoviae, de novo conversus ad cultum 
fidei christianae, ferventer in voto gerere dicitur, quod episcopalis 
sedes in suis partibus habeatur, maxime cum ipse cathedralem ec-
clesiam in expensis suis de novo erigere sit paratus ac ipsam dotare 
magnifice pro Dei gloria et honore. Nos itaque, piis eius desideriis 
annuentes, fraternitati tuae, de qua in Domino fiduciam specialem 
gerimus, per apostolica tibi scripta mandamus, quatinus personam 
providam et honestam, ac in spiritualibus et temporalibus circum-
spectam, quae sit accepta dicto regi, cum super hoc ab ipso requisi-
tus extiteris, eidem ecclesiae auctoritate nostra praeficias in episco-
pum et pastorem et, associatis duobus vel tribus convicinis episco-
pis, ei munus consecrationis impendas, faciens sibi a subditis oboe-
dientiam et reverentiam debitam exhiberi, contra recepturus ab eo 
postmodum prob nobis et ecclesia Romana fidelitatis solitae iura-
mentum iuxta formam, quam tibi sub bulla nostra mittimus inter-
clusam. Formam autem iuramenti etc. usque procures.3 Nos enim 
nichilominus irritum decernimus et inane, sib quid super hoc contra 
mandati nostri tenorem contigerit attemptari. Datum Assisii, VIII 
kalendas iulii, anno Xo. 
________________________ 
7. a) адрас напісаны чырвоным колерам R так у R  b) злітна з наст. словам R 
1) Альбэрт Суэрбер, арцыбіскуп Лівоніі і Прусіі з 1246 г.; Bender. p. 4  2) Мін-
даў  3) а менавіта: quod ipse praestabit, de verbo ad verbum per eius patentes 
litteras, suo sigillo signatas, nobis per proprium nuntium quantocius destinare procures. 

[Інацэнт, біскуп, слуга слугаў Божых, вялебнаму брату Аль-
бэрту,] арцыбіскупу Лівоніі і Прусіі [збаўленне і апостальскае 
бласлаўленне]. Найдаражэйшы ў Хрысце сын наш [Міндаў], 
найяснейшы кароль Летовіі, нованавернуты да хрысціянскай 
веры, горача жадае, як паведамляюць, каб у ягоных краях была 
біскупская сядзіба, больш таго, ён гатовы на свае сродкі збуда-
ваць катэдральны касцёл і шчодра ўпасажыць яго дзеля Божае 
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славы і хвалы. Таму мы, схіляючыся да яго пабожных жадан-
няў, даручаем гэтым апостальскім лістом табе, брату нашаму, 
да якога маем асаблівы давер, паставіць нашаю ўладаю, калі 
пра гэта будзе прасіць кароль, разважлівую, абазнаную ў духо-
вых і дачасных справах і прыймальную для памянёнага караля 
асобу на біскупа і пастыра і, далучыўшы да сябе двух ці трох 
біскупаў, удзяліць яму дар пасвячэння. Учыні, каб яму была 
выказаная належная пашана і паслухмянасць ад падданых, а 
пасля гэтага вазьмі ад яго для нас і Рымскага Касцёла прысягу 
звычайнай вернасці згодна з формай, якую высылаем табе за-
пячатанай пад нашаю булаю. Форму ж прысягі, [якую ён дасць 
слова ў слова, паклапаціся ў ягоным адкрытым лісце, апячата-
ным яго [ж] пячаткаю, як найхутчэй даслаць нам праз уласнага 
пасланца]. Але мы лічым неправамоцным і дарэмным, калі 
спрабавалі б учыніць нешта звыш таго насуперак зместу наша-
га даручэння. Дадзена ў Асізі, у VIII [ дзень перад] ліпеньскімі 
календамі, у Х год [нашага пантыфікату]. 
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1253 жн. 21, Асізі